DECRETO Nº 7.533

DE 22 DE AGOSTO DE 2016
DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE PREÇOS PÚBLICOS, PARA OS SERVIÇOS EXISTENTES NO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DE SANTOS – MISS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos, nos termos deste decreto, os preços públicos a serem cobrados pela Secretaria Municipal de Cultura, para os serviços existentes no Museu da Imagem e do Som de Santos – MISS, criado pela Lei Complementar nº 369, de 20 de dezembro de 1999.

Art. 2º Dos usuários de serviços do estúdio serão cobrados, para os serviços de gravação ao vivo, mixagem e digitalização para CD e outras mídias, o preço público de R$ 47,00 (quarenta e sete reais).
Parágrafo único. Quando a utilização dos serviços especificados na “caput” ultrapassar 20 (vinte) minutos após o término da primeira hora, será cobrada meia hora, cujo preço público fica fixado em R$ 14,00 (catorze reais).

Art. 3º Dos usuários interessados na locação de fitas de vídeo e espaços do Museu, serão cobrados os seguintes preços públicos:
I – para o aluguel das fitas de vídeo do acervo do MISS, pelo período de 3 (três) dias: R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) por fita de vídeo;
II – para o aluguel de sala de projeção, com capacidade para 44 (quarenta e quatro) lugares, pelo período de 4 (quatro) horas: R$ 35,00 (trinta e cinco reais);
III – para o aluguel do espaço expositivo, visando à realização de exposição de fotos, quadros, grafite ou gravuras: R$ 233,50 (duzentos e trinta e três reais e cinquenta centavos) por dia;
IV – para o aluguel do espaço musical, com utilização do piano de meia cauda:
a) R$ 233,50 (duzentos e trinta e três reais e cinquenta centavos), quando da utilização para recitais em que seja necessária a utilização do auditório do espaço expositivo;
b) R$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos) por hora, quando da utilização para ensaios.

Parágrafo único. As entidades assistenciais sem fins lucrativos ficam isentas no pagamento do preço público previsto no inciso I deste artigo.

Art. 4º Na hipótese de reprodução de obras em VHS, Betacam, DV Cam, HDTV e FullHD, o interessado deverá fornecer a unidade de mídia e será cobrada a quantia de R$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos).

Parágrafo único. A reprodução de imagens brutas em VHS, Betacam, DV Cam, HDTV e FullHD, será permitida mediante o fornecimento de unidade de mídia e o pagamento do preço público estabelecido no “caput” deste artigo.

Art. 5º Os interessados na utilização dos serviços previstos neste decreto deverão solicitá-los ao Museu da Imagem e do Som de Santos – MISS, por meio de requerimento protocolizado na unidade do Poupatempo da Prefeitura Municipal de Santos, situada na Rua João Pessoa, nº 246, Centro.

Art. 6º A renda auferida com a cobrança dos preços públicos estabelecidos neste decreto será revertida ao Fundo de Assistência à Cultura e será utilizada para o desenvolvimento e manutenção das atividades culturais e artísticas do Museu da Imagem e do Som de Santos – MISS.

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 3.607, de 04 de agosto de 2000.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de agosto de 2016.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento

em substituição
PA 56163/2016-97

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                            3